1

  ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-YT

V/v chủ động, tăng cường triển khai các

biện pháp phòng chống dịch Bạch hầu.

 Long Biên , ngày        tháng        năm 2024

                       Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể

  chính trị - xã hội quận;

- Các phòng, ban, ngành thuộc quận;

- Thành viên BCĐ Công tác CSSKBĐ quận;

- Ủy ban nhân dân 14 phường.

Theo thông báo của  Cục Y tế dự phòng - Bộ Y tế, hiện nay đã phát hiện

một số trường hợp mắc bệnh Bạch hầu trên địa bàn tỉnh Nghệ An và tỉnh Bắc

Giang, đã có trường hợp tử vong. Đây là bệnh truyền nhiễm cấp tính do vi

khuẩn gây ra, thuộc danh mục bệnh truyền nhiễm nhóm B, có khả năng lây

truyền nhanh và gây ra nhiều biến chứng nguy hiểm, nguy cơ tử vong cao. Để

đảm bảo chủ động phòng chống dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn quận, Ủy ban

nhân dân quận Long Biên yêu cầu các đơn vị  thực hiện các nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế quận

- Cập nhật, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch Bạch hầu  trên địa bàn Thành

phố và Quận, phối hợp Phòng Y tế tham mưu UBND quận chủ động triển khai

các biện pháp phòng chống dịch Bạch hầu theo diễn biến tình hình dịch trên địa

bàn.

- Chủ động và phối hợp với các phường tăng cường giám sát các ca bệnh

nghi ngờ tại cộng đồng, các cơ sở khám, chữa bệnh; tiếp nhận các thông tin liên

quan đến ca bệnh (nếu có) để điều tra dịch tễ, khoanh vùng, cách ly  xử lý kịp

thời, triệt để hạn chế lây lan ra cộng đồng.

- Rà soát các đối tượng trong diện tiêm chủng chưa được tiêm hoặc tiêm

chưa đầy đủ vắc xin bạch hầu trên địa bàn các phường để tổ chức tiêm bổ sung

đảm bảo đủ liều theo quy định.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn cho cán bộ y tế phòng khám đa

khoa trực thuộc, Đội đáp ứng nhanh phòng chống dịch, Trạm Y tế các phường

về giám sát, phòng chống dịch; chẩn đoán, điều trị và phòng bệnh Bạch hầu

theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Cung cấp tài liệu, thông tin về các biện pháp phòng chống bệnh Bạch hầu

cho Phòng Văn hóa & Thông tin, các phường để tuyên truyền cho người dân,

cộng đồng để chủ động các biện pháp phòng chống dịch.

- Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện về nhân lực, trang thiết bị, hóa chất  đáp

ứng công tác phòng, chống dịch.

2

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo dịch theo quy định tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế.

2. Phòng Y tế

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận chủ động dự báo, đánh giá tình hình

dịch bệnh, tham mưu UBND quận triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung

ương và Thành phố về biện pháp phòng chống dịch bệnh Bạch hầu và theo diễn

biến dịch trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở hành nghề Y, Dược ngoài công lập phối

hợp thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh; thực hiện nghiêm việc

kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh; thông báo cho cơ quan y tế trên địa bàn khi có ca mắc, nghi mắc để

kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, hạn chế lây lan.

- Tăng cường triển khai các lớp tập huấn, tuyên truyền các nội dung về

phòng chống dịch bệnh Bạch hầu cho nhân viên y tế của cơ sở y tế ngoài công

lập, các trường học, các phường

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra công tác triển khai các

biện pháp phòng chống dịch bệnh Bạch hầu tại cộng đồng, các cơ sở giáo dục,

cơ sở hành nghề y tế ngoài công lập, cơ sở tiêm chủng trên địa bàn. Đề nghị

UBND quận xử lý, xử phạt nghiêm cá nhân, tổ chức vi phạm các quy định về

phòng chống dịch bệnh.

- Tổng hợp công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn để báo cáo Quận,

Thành phố theo quy định.

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận tăng cường tần suất kiểm

tra, giám sát việc thực hiện, chấp hành các biện pháp phòng chống dịch bệnh

Bạch hầu tại các cơ sở giáo dục trực thuộc. Trọng tâm là việc vệ sinh lớp học, vệ

sinh môi trường, đảm bảo thoáng khí tại khu vực lớp học, khu vực vui chơi của

trẻ em, học sinh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc theo dõi sát sức khỏe của trẻ em,

học sinh, thông báo kịp thời cho cơ sở y tế khi phát hiện trường hợp nghi ngờ

mắc bệnh để được cách ly, xử lý kịp thời, hạn chế lây lan tại lớp học, trường học

và cộng đồng

 - Thông tin, báo cáo công tác phòng chống dịch bệnh Bạch hầu tại các cơ

sở giáo dục trực thuộc gửi TTYT quận để tổng hợp.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với ngành Y tế quận cập nhật thường xuyên thông tin về tình hình

dịch bệnh Bạch hầu. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp phòng

chống dịch Bạch hầu theo quy định.

3

5. Ủy ban nhân dân 14 phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền về tình hình dịch Bạch hầu và các biện

pháp phòng chống dịch để người dân tiếp cận thông tin, chủ động các biện pháp

phòng chống .

- Chỉ đạo TYT phường giám sát dịch tễ để phát hiện sớm ca bệnh tại cộng

đồng, cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn. Phối hợp TTYT quận triển khai các

biện pháp phòng chống dịch kịp thời khi có ca bệnh, không để lây lan dịch ra

cộng đồng.

- Tích cực triển khai công tác tiêm chủng đối với các loại vắc xin trong

chương trình tiêm chủng mở rộng. Đặc biệt lưu ý rà soát kỹ các đối tượng trong

diện tiêm chủng chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đầy đủ vắc xin Bạch hầu trên

địa bàn phường để tổ chức tiêm bổ sung đảm bảo đủ liều theo quy định.

- Chuẩn bị các điều kiện về nhân lực, trang thiết bị, hóa chất  sẵn sàng đáp

ứng công tác phòng, chống dịch Bạch hầu trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo dịch theo quy định.

6. Các phòng, ban, ngành khác của quận

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động, tích cực phối hợp với

ngành Y tế quận thực hiện các nội dung về công tác phòng chống dịch bệnh trên

địa bàn theo ngành, lĩnh vực phụ trách tại các văn bản chỉ đạo của Thành phố,

Quận.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các ngành đoàn

thể khác của quận

Chỉ đạo các đơn vị thành viên và đẩy mạnh tuyên truyền tới các tổ chức

chinh trị, xã hội và người dân tình hình dịch Bạch hầu và các biện pháp phòng

chống dịch để chủ động các biện pháp phòng lây nhiễm.

Ủy ban nhân dân quận đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung

trên, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo đúng quy

định./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố HN;            để báo cáo

-  Đ/c Chủ tịch UBND quận;

- Như kính gửi ;

- Lưu:VT,YT (03)

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Thị Thanh Hằng

		2024-07-10T09:00:03+0700

		2024-07-10T10:54:18+0700

		NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	2024-07-10T11:00:11+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	Signing document

		2024-07-10T12:27:44+0700

		2024-07-10T12:27:44+0700

		2024-07-10T12:27:44+0700

		2024-07-10T12:27:44+0700